
 

 
 

 

 

 
Data e protocollo come da timbratura 

 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 
 

 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

 
CNP:   M4C1I1.4-2022-981-P-22784 -    CUP : D54D22009190006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTOil Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti  fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito – Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi “ALESSANDRO  FILOSI” 
SEDE  LEGALE: Via Roma, 125 – 04019 TERRACINA (LT)  0773 702877 

 

 

C.M. LTRC01000DC.F. 80004020592   Codice Univoco UFX99T   SUCCURSALE: Via Don OrioneSUCCURSALE: Via G. Leopardi, 67        
 

Sito  Web:http://www.filositerracina.edu.it/e-mail: ltrc01000d@istruzione.itPEC:ltrc01000d@pec.istruzione.it 

Ist.Prof.Comm. "A. FILOSI " - C.F. 80004020592 C.M. LTRC01000D - A0D1850 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0002922/U del 02/05/2023 15:26:58

Ist.Prof.Comm. "A. FILOSI " - C.F. 80004020592 C.M. LTRC01000D - A0D1850 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0002922/U del 02/05/2023 15:26

http://www.filositerracina.edu.it/
mailto:ltrc01000d@istruzione.it
mailto:ltrc01000d@pec.istruzione.it


 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO l’Allegato - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU -Riparto istituzioni scolastiche 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito – PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  ha elencato gli indicatori 

comuni, le milestone e i target dell’intervento, che saranno oggetto di monitoraggio e di 

rendicontazione  di seguito riportati : 

 

- C10 – Numero di partecipanti in un percorso di istruzione o formazione (uomini, donne,  

non binario, età 0-17 anni, 18-29 anni); 

- C14 – Numero di giovani di età compresa fra i 15 e 29 anni che ricevono sostegno (uomini,  

donne, non binario). 
 

RICHIAMATE le delibere del Consiglio di Istituto del 28\04\2023  

N  40 di assunzione a bilancio e l’inserimento nel  Programma annuale per   l’esercizio finanziario 

2023 del finanziamento concernente il Progetto "Un futuro di successo per ciascuno"- PNRR e 

Piano contro la dispersione scolastica“Filosi”- per un importo pari a € 236.132,26 

VISTO   l’atto di concessione Prot. n. 0052117 del 18 marzo 2023che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

RITENUTO che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere  

pubbliche al fine di garantire l’iter procedurale dell’opera pubblica di che trattasi e necessita 

http://www.filositerracina.edu.it/pnrr-e-piano-contro-la-dispersione-scolastica/
http://www.filositerracina.edu.it/pnrr-e-piano-contro-la-dispersione-scolastica/
http://www.filositerracina.edu.it/pnrr-e-piano-contro-la-dispersione-scolastica/


 

dell’individuazione della figura del Responsabile ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 

RITENUTO  necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia 

Della correttaprocedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del Responsabile 

Unico delProcedimento (R.U.P.). 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DISPONE 
 

 

Art. 1 Incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 

50/2016 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990 

 

Art. 2 Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli  

 

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 

 

Art. 4 Sospensiva 

L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che 

all’articolo 15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di 

“Responsabile Unico del Progetto” 

 

Art. 5 Rimodulazione e riassegnazione 

Il dirigente scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di 

rimodulare o riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo CCP 

  

  

 

 

 

 

 

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

                                                                                        Dott.ssa Margherita Silvestre  

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2023-05-02T15:29:00+0200
	MARGHERITA SILVESTRE




